

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

Arg. XI Nr. 3

WINNIPEG, MAN., TORSDAGEN 22 JANUARI 1903

Löp. Nr. 555

Noden i Norrland.

Olof Wickström	\$1.00	
Lina	50	
Daniel	25	
Sara	25	
Nils	25	
En dansker	25	
R. Herr	25	
Sara Evelina Nilson	1.00	
Anna Jonsson	25	
Emanuel Johansson	50	
Karl Th. Persson	50 \$5.00	
CANADA	Winnipeg	2.00
Nils Selste	1.00	
Gustaf T. Persson	1.00	
Oskar	50	
Carl	10	
H. Hedström	5.00	

Till skandinaverna i Canada.

Underredade utsedde å allmänt skand. möte i Wpg. att befrakta paninge insamling för de nödlidande i Norrland, utfärdar härmed ett allmänt upprop till landsmännen i detta land att medverka till ett så godt resultat som möjligt.

Det nödar, som nu hemsöker befolkningen i Norrland, har enligt den officiella rapporten till svenska regeringen, visat sig vara af allvarsamaste slag. Stora summor behövas, och ehuru vi väl veta, att såväl svenska staten som nationen är i stånd att söfja för sina nödlidande, manar oss blodsbändets och kärlekens röst allt för kraftigt, att vi inför denna olycka skulle stå ljkgiltiga.

Alla bidrag torde insändas till skattmästaren, Mr P. B. Andersson, 56 Isabell street, Winnipeg. Som vi här i landet varit valsignade med ett godt år, så tillkommer det oss, att hjälpa dem i nöd ställda. Vi vilja härmed uppmana skandinaverna i Canada att snarast möjligt insända sina bidrag. På platsen där skandinaverna i större antal finnas, borde någon trovärdig och för saken intresserad person insamla medel och sända dem till vår kassör för redovisning i CANADAS spalter o. fortskaffning till den af svenska regeringen tillsatta central komiteen; M. P. Petterson, A. Gustafson, A. Hallonqvist, E. Turner, P. B. Andersson (kassör).

Forfarlig Explosion.

Hamilton Powder Co's sprängämne fabrik å Vancouver Island, B. C. exploderar och tolf olyckliga blifva offer. Kroppen efter en Kines har återfunnits. De öfriga elva äro omöjliga att finna enär deras kroppar genom den våldsamma explosionen sletos i fragmenter och spriddes milevidt omkring. Orsaken till explosionen kan aldrig utiinnas enär alla närvarande blifvo dödade. Det enda man vet ar att en mindre explosion först inträffade i Magasinet hvarst bommskrinet förvarades och man tror att skakningen från denna föroorsakade explosionen af gelatinet fabriken belägen 400 fot långre bort. Marken der fabriken sått var uppliten till ett djup af sex fot och af sjelfva byggnaden fans ej ett spår, förutom små vedsticker som tillika med köttslamsor från de förolyckade

spridda på ett område af flera acre. De sönderkrossade fönstren i den lilla ull från platsen belägna staden Nansimo kan ge oss en föreställning af explosionens kraft, och skakningen deraf var följbar äfven i Ladysmith, belägen fyratio mil derifrån. Alla de förolyckade voro kineser, förutom Geo. Limonetti och James Tulford, af hvilka den sistnämde efterlämnar ättika och tre barn.

Från Canadas huvudstad.

— Ett ofantligt snöfall har egt rum i Ottawa allt sedan söndagen den 11 jan. och gatorna äro uppfyllda af snömassor större än som på årat bevitnats. På söndagen och måndagen var hela elektriska spårvägssystemet nästan helt och hållet blockeradt.

— Om någon af våra skandinaverna i vesteren skulle behöfva ett 50 eller 100 tal goda dugtiga skandinaviska arbetare, kunna de erhålla samma genom korrespondence med Herr Alfred Åkerlindh, Department of the Interior, Immigration Branch, Ottawa. Resan måste försöras från plats i provinsen Quebec till arbetsplatsen af arbetsgivare eller kompani, som önskar engagera dem.

— Många af våra landsmän i vesteren för hvilka Fru Åkerlindh, hustru till Herr Åkerlindh i Ottawa är bekant, torde beklaga att hon sedan någon tid varit intagen å St. Luke's Hospital i Ottawa der hon måndagen den 12te dennes under gick en synnerligt svår operation, om hvars utgång ännu ovisshet råder, Dr Prevost, den skicklige fruntimmers specialisten, säger operationen var en af de svåraste han under sin långa och omvexlande praktik utöfvat. Vi skola hoppas att hon lyckligt genomgår denna svårakris.

— Liksom föregående är kommer troligtvis äfven denna vår somliga af våra härvarande landsmän att utbyta vistelseort här mot upptagande af land i vår sköna Nordvest.

— Vi beklaga att Mr Harry Lönnquist som sedan några år innehaft plats å regeringens Immigrations kontor i Montreal afsagt sig sin befattning; han kommer att antaga en befattning vid ett af de stora ångbåtskompanierna anlöpande Montreal.

— Herr William Anderson från Quebec tjänstgör under vintern som skandinavisk immigrations tjänsteman både vid hamnen i Halifax och hamnen i St. John.

Canada-Nyheter.

President Roosevelt har sanktionerat Congressens beslut att för ett års tid låta kol tullfritt införas till Förenta Staterna.

För ovärdigt uppförande har Mr Trofbridge blifvit afskedad från tulldepartementet i Toronto.

Det är stor efterfrågan på byggnadsvirke öfver hela nordvestern och har afverkningen mer än fördubblats sedan 1901.

Pastor George Cuthbertson vid Collette street Presbyterian kyrkan i Toronto nedföll död straxt

efter det han slutat tala i kyrkan. En doktor tillkallades men han kunde endast konstatera att dödsorsaken var hjertslag.

Bland Dokthoborerna tycks allt vara stilla och lugnt, och i de olika byarna har man återgått till sitt vanliga vinterrbete. Allt tyder på att de börja taga sitt förnuft, tillfångatminstone sålänge kylan varar. Öfverallt tyckes folket vara nöjda och belåtna. Smör och mjölk förtära de dock icke fönu, utan använda de hoolja istället för smör. De hafva dock börjat köpa hästar, hvilket synes gifva vid handen att de öfriga husdjuren med tiden möjligen komma i bruk. Det välgörande inflytande af Veregin tyckes vara orsaken till deras förbättrade förhållanden och åt han mottagen med allhanda ärbetygelser var han än må gå. Att dömma af det närvarande är ej något nytt pilgrimståg att förvänta.

Stor tillökning i Canadas export. Canada har exporterat mera varor under sista årets sex månader än någonsin förut. Räkenskaperna för detta halfår visar att handelsomsättningen utvecklats i en förvägande grad. Totalsumman för halfåret var \$231,342,201 i motsats till \$213,231,609 för samma tid förlidit år, en tillökning af \$18,110,592, och omkring elva millioner större än för hela året 1896 ungefär lika fördelat mellan exportering och i portering. Kreatur och deras produkter öfver sju millioner, agrikulturerster fem millioner och manufakturade varor, nära en million mer än för samma tidrymd 1901. Tullafgiften visar en tillökning af \$2,135,473. December månad ensamt visar en tillökning i importering af ungefär en och en half million öfver samma tid 1901 och exportering omkring fem millioner, med en förökad tullafgift af \$422,000.

Under årets lopp har genom tullhuset i Selkirk passerat varor till ett belopp af \$25,486 af hvilka \$12,426 voro tillskattade till ett värde af \$2,856,49.

De båda Yukon mördarne hängdes i Dawson, Y. T. i tisdags morse klockan 7.45 på morgonen. Labelle och Furnier beklade båda sina brott, Labelle med ånger, men Furnier var fräck till det sista. Brottet för hvilket straffet nu gick i fullbord, föröfvades i juni förlidit år då de båda mördarne tillbjödo sig att taga några guldsökare från White Horse utför Yukon floden, till Dawson City. Vid ett uppehåll på en ö i floden nedsköts de fyra intet omdt anande männen som vilda djur, och deras kroppar kastades i floden på hvars stränder de sedan anträffades. Labelles sväger som är en framstående parlamentsmedlem och tillhör det Conservativa partiet ansträngde sig till det yttersta för att rädda lifvet på sin släkting, men förgafves.

I Henry Spence Whisky-förgiftning undersökning har tre unga män blifvit arresterade och har jury som hört alla vittnen i undersökningen fält följande utslag: Att Henry Spence den 8 januari 1903 led döden genom följden af Whiskey, gifvet till honom af Wm. Goodenock, L. B. Jacobs och Clifford Murphy måndagen den 5 januar

1903 på sifonen men utan afsigt att döda. Statskemisten. Prof Henrik, upplyste att han vid analysrandet af kroppen ej funnit morphin men väl tillräckligt med absolut alkohol för att åstadkomma förgiftning genom döta ämne. Att ej morphin påträffades är dock ej något bevis på att döden ej inträffat i följd af detta gift.

Bland Canadiska tidningar, på engelska språket, intar "Daily Witness" i Montreal ett framstående rum.

Den är känd för sin sanningskärlek och sin oräddsla. Den innehåller tillförlitliga nyheter från alla platser såväl i Canada som i Förenta Staterna och den öfriga delen af världen. Alla ämnen af intresse för allmänheten diskuteras i "Daily Witness" opartiskt och med diskretion, och bör läsas af alla som önska följa med sin tid. Den utgifves af firman John Dougall & son, Montreal, Canada.

Brända till döds blifvo i förra veckan Mrs John Allan och hennes båda barn då deras hus, beläget vid Snow Road i Toronto, nedbrann till grunden.

Marconisystemet är nu i permanent verksamhet mellan Canada och England.

Rika oljekällor hafva upptäckts i södra Alberta nära Blood reservationen.

En delegation från staden Montreals olika kyrkor har uppvaktadt Manager Hays af Grand Trunk jernvägen med begäran att Excursion tåg må förbjudas på söndagen äfven som att arbeta vid jernvägen må upphöra på denna dag. Mr Hays tycktes vara i favör af deras anhållan och lofvade att se till hvad som kunde göras i saken.

I Peck Penny & Co. spikfabrik, i Montreal utbröt eld den 19 dennes och föroorsakade en förlust af \$50,000.

Den nya två millioner bushel elevaltern i Port Arthur har nu öppnats och intogs redan första dagen 20,000 bushels hvete.

Vid Fort Williams station stå 500 järnvägsvagnar lastade med säd, väntande på transportation.

NORDBOR I CANADA.

Från Savanne medd. las: Savanne är nu i sin fulla vinter färging. Skogsörelsen är lifvigare än någonsin förr. Savanne Lumber Co. har haft mycket besvär med att få hästar nog för sin timmer körning ånskönt de hade alla hästar kvar från föregående år så ha de måst köpa en hel del från östra Canada, och deras ombud äro för tillfället i Winnipeg för att se om de kunna få köpa nog hästar för sitt behof.

En gammal man vid namn Quickly har under vintern uppehållit sig i Sturgeon Lake distriktet och jagat. Sedan han erhållit en god samling skinn lemnade han för att sälja desamma, utkommen till Ignace jernvägsstation blif han bjuden \$120 men anbudet var för litet, så han beslöt att taga dem med sig till Fort William. Kommen på tåget lemnade han

sin plats några minuter men då han återkom så var hans värdefulla skinsamling försvunnen, Spaningar pågå.

Ett svenskt bröllop väntas gå af stapeln här inom kort: Brudgummen är en af C. P. R.s hurtiga sec.förman och bruden är en flicka, nyligen hitkommen från vårt kära fosterland Sverige. Mer om detta när brölloppet är öfver.

En smygkrog säges vara i gång här. Ett rykte säger att ägarne fortjenade \$25 på två gallan bränvin, så äfaren måste vara temligen god.

Bref från Red Deer. Jag sänder härmed \$2.00 det är för detta år som har gått, och det vi just börjat, eller tills år 1904. Jag får tacka så mycket för tidningens regelbundna besök. Hoppas att den enda svenska tidningen vi ha i Canada snart kunde få en större afsättning än hvad fallet har varit, och vill dertill tillönska tidningens utgivare all lycka i hans bemödande.

Vi hafva en utmärkt vacker vinter här i Alberta hvilket har bidragit till att vi har haft en treflig jul, så att vänner och bekanta har kunnat taga sig en liten åktur för att taga var andras julgranar och julklappar i skärskådning och för de små har jul-len varit som vanligt en stor glädje. Högaktungsfullt E. P. Cronqvist.

Winnipeg.

Sitt ena ben krossat så att det måste amputeras, fick i tisdags eftermiddag Josef Polson boende på East Notre Dame street och anställd hos Sheddens Cartage Company. Han var sysselsatt med att flytta en stor elektrisk maskin då denne föll ned och krossade benet mot väggen. Han sördes genast i ambulans till allmänna hospitalet hvarst det befans nödvändigt att amputera benet. Han har hustru och tre barn.

Spelhus i Winnipeg finnes ju icke, men nog hände det i tisdags vid 11 tiden på natten att en kplorerad "gentleman" försökte sin lycka i "Come seven Come eleven". Han förlorade, och påstående att han blifvit plundrad genom falskt spel drog han fram sin oskijaktiga följeslagare, rakknifven, hotande att reducera somliga af de närvarande till lapskaos eller "hash" ett mera känt namn på denna delikata anrättning. Man påstår att han "rakat till" en person så blodet tödöde. Om detta är sant eller ej veta vi icke, men ett faktum är att han flydde från platsen, förföljd af de öfriga halfrusiga spelarne och att en konstapel måste taga honom till polis stationen för att skydda honom för deras vrede. Och detta hände i jan. 1903, inom "200 mil" från Winnipeg postkontor.

En ny godtemplarloge bildades den 19 dennes i Percival och erhöi namnet Hoppets ankare. Elva personer ingingo som "Charter" medlemmar och blif H. Nyström vald till L. D. samt Per Westberg till L. T. Vår valkände landsman A. Egnell var den som inngagorede den nya föreningen.